Et hoc confirmatur apparenter, quia si ignorantia
Dei

Dei invincibilis omninò excusaret à peccato: ergo dato quod ignorantia esset culpabilis deobligaret ab aliis præceptis legis divinæ. Et qui omninò ex ignorantia crassa ignoraret Deum esse, non teneretur honorare parentes, neque diligere proximum. Consequens est absurdum, dicere videlicet, quod impii negantes Deum esse, solum peccarent illo peccato, & non fornicando, neque occidendo: ergo nullo modo est admittendum. Probo autem quod sequatur. Nam si ignorantes Christum invincibiliter omninò excusantur à culpa, ita etiam ignorantes vincibiliter, licet peccent illo peccato infidelitatis, tamen excusantur ab aliis præceptis Christi, ut de confessione, Eucharistia, & aliis. Neque Saraceni peccant, qui non confitentur, vel sumunt Eucharistiam: ergo etiam à simili si invincibilis ignorantia Dei excusat ab omni peccato: ergo ignorantia culpabilis Dei excusabit ab aliis peccatis contra legem divinam.

Et per hoc potest responderi ad omnia argumenta, & ideo persevero in conclusione supra posita, quod etiam ille, qui perveniens ad usum rationis, neque habet, neque potest habere notitiam de Deo, posset nihilominus peccare.

Sed ex alio capite arguitur, quòd perveniens ad usum rationis, non possit peccare saltèm pro primo instanti usus rationis, quantumcunque habeat notitiam Dei: & loquimur de eo, qui nutritus est & educatus in vera Religione. Et arguitur sic, maximè in via Sancti Thomæ, homo non potest peccare in primo instanti sui esse: ergo neque in primò instanti usus rationis. Antecedens est Sancti Thomæ, tum in multis aliis locis, tum in 1. p. q. 63. art. 5. Consequentia probatur, quia tempus præcedens usum rationis, videtur omninò pro nihilo reputandum, quantum ad bonitatem vel malitiam hominis spectat, nec videtur habere majorem potestatem homo per hoc, quòd priùs fuerit sine usu rationis, quàm si nunc inciperet esse cum usu rationis. Si ergo incipiens esse cum usu rationis, non potest peccare: nec ille, qui nunc primò pervenit ad usum rationis, poterit. Et confirmatur hoc: Sit puer quatuor annorum, cui Dominus pro hoc instanti acceleret usum ra-

*Arg. iterum
parte negat. 29*

tionis, & incipiat habere usum rationis, & sit alius quem Deus creet in eodem instanti cum simili usu rationis, certè nulla videtur ratio, quòd primus possit peccare, & non secundus. Et confirmatur secundò, quia si Adam non potuit peccare in primo instanti, in quo creatus est, nulla videtur ratio, si creasset per unam horam antè sine usu rationis, quòd hoc aliquid faceret, ut posset peccare, cum primùm habere usum rationis.